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Konsekvensutredning for mineralvirksomhet på norsk sokkel 

 
Vi viser til Olje- og energidepartementets høring av konsekvensutredning for mineralvirksomhet på 
norsk kontinentalsokkel, inkludert utkast til beslutning om åpning av område for marin gruvedrift, 
med høringsfrist 27. januar 2023. 
 

Bakgrunn: 
Det vises til at utvinning av mineraler på norsk kontinentalsokkel med tiden kanskje kan bli en ny 
næring for Norge. For å legge til rette for kommersiell leting etter slike mineraler, eventuelt også 
kommersiell utvinning, ønsker regjeringen å åpne et område på om lag 300 000 km2 for marin 
gruvedrift, noe som tilsvarer nesten hele Norges landareal. Dette anses som nødvendig dersom en 
skal kunne mobilisere privat næringsliv og kapital. Området som foreslås åpnet er generelt dypere 

enn 1500 meter, med unntak av enkelte grunnere områder nærmere Jan Mayen.  
 
Det framstår uklart hvilke aktiviteter det konkret skal gis tillatelse til innenfor området som foreslås 
åpnet, dvs. om det kun skal åpnes for kommersiell leting, eller om åpningen også medfører at det 
skal gis utvinningstillatelser med vilkår ved eventuelle interessante funn. Konsekvensutredningen 
omtaler heller ikke hvordan departementet har kommet fram til omfang og avgrensning av 
området som nå foreslås åpnet.  

 
I høringsbrevet slås det fast at utvinning av havbunnsmineraler vil ha en kobling mot andre 
forvaltningsprosesser, slik som de gjeldende forvaltningsplanene og det nylig oppstartede arbeidet 

med næringsplaner for havområdene våre. Departementet tar også sikte på å legge frem en 
stortingsmelding om marin gruvedrift våren 2023. 
 
Norges Fiskarlags høringsuttalelse i saken er utarbeidet i samarbeid med våre medlemslag. 

Medlemslaget Fiskebåt vil også oversende en egen uttalelse. 
 

Norges Fiskarlags innspill: 
Norges Fiskarlag ønsker en god og kunnskapsbasert sameksistens med andre næringer. Samtidig 
stiller vi krav om at ny virksomhet ikke bygges opp på bekostning av hav- og fjordmiljø, 

sjømattrygghet, gyte- og oppvekstområder, ville bestander eller driftsgrunnlag og lønnsomhet for 
norske fiskere. Fiskeriene er basert på fornybar biologisk produksjon, og er derfor grunnleggende 
avhengig av et rent og rikt hav. Det skiller fiskerinæringa fra de fleste andre havbaserte næringer. 
 
De viktigste fiskebestandene våre er godt forvaltet og bærekraftig utnyttet. Den totale fangsten av 

fisk og skalldyr i norske farvann varierer mellom 2,0 og 2,5 mill. tonn per år, noe som medfører at 

norsk fiskerinæring er en svært viktig matprodusent, også på global skala. Eksportverdien av norsk 
villfanget fisk var i 2022 på hele 40 milliarder kroner, noe som er høyere enn noen gang. 
 

http://www.fiskarlaget.no/
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De norske fiskeriene er også en viktig historisk forutsetning for at Norge i dag har råderett, og 

dermed mulighet til også å drive annen næringsvirksomhet (slik som petroleumsvirksomhet og 
eventuell gruvedrift) på kontinentalsokkelen. 
 
Det vil verken vil være klimavennlig, miljøriktig eller god samfunnsøkonomi å bygge ut nye 
næringer der hvor dette går på bekostning av høsting av sjømat. På denne bakgrunn er det en 
sentral nasjonal målsetting å ivareta viktige fiske-, gyte- og oppvekstområder, hensynet til 
sjømattrygghet, og selve naturgrunnlaget for norsk fiskerinæring. Slike områder kan vanskelig 

flyttes, og de må derfor identifiseres og ivaretas tidlig i prosessene. I den sammenheng kan det 
nevnes at regjeringen nå har slått fast at vindkraft til havs ikke skal bygges ut i viktige fiske- og 
gyteområder. Det samme prinsippet må også gjelde for utbygging av andre nye næringer til havs. 
 
Konsekvensutredningen: 
Havbunnsminerallovens § 2-2 slår fast: «Konsekvensutredningen skal bidra til å belyse de ulike 

interessene som gjør seg gjeldende på det aktuelle området, slik at dette kan ligge til grunn når 

det skal tas stilling til om, og eventuelt på hvilke vilkår, området kan åpnes for mineralvirksomhet» 
(vår understreking). Dersom det samlet sett viser seg å være større ulemper enn gevinst ved å 
åpne et område skal ikke det aktuelle området åpnes for marin gruvedrift. Dersom det er 
omfattende kunnskapsmangler og stor usikkerhet bør føre var-prinsippet legges til grunn. 
 
Norges Fiskarlag har lang erfaring med konsekvensutredninger, først og fremst som berørt part. En 

konsekvensutredning bygger på eksisterende kunnskap, og legger sjelden opp til nye forsknings-
aktiviteter. Vår erfaring er at kunnskapen om havmiljø, gyte- og oppvekstområder, sjømattrygghet 
og fiskerinæring ofte er mangelfull, og at disse verdiene undervurderes i konsekvensutredningene. 
På den andre siden opplever vi at mulige positive effekter av den planlagte nye virksomheten blir 
til dels sterkt overvurdert. Dessverre viser det seg at dette også gjør seg gjeldende i dette tilfellet. 
 
Fiskeri: 

De norske fiskeriene i utredningsområdet er gjennomgående godt beskrevet i Fiskeridirektoratets 

grunnlagsrapport1. Det er imidlertid en svakhet at det ikke har lykkes å beskrive omfanget av 
utenlandske fiskerier i Smutthavet, som utgjør en store del av åpningsområdet. Satellittsporing 
bekrefter at fiskeriaktiviteten i utredningsområdet er lav, sammenlignet med andre havområder. 
Fiskeriene er i hovedsak konsentrert nær Jan Mayen (reke, blåkveite og torsk), samt helt sør i 
utredningsområdet (not/flytetrål etter sild og makrell). Årlig landet volum (unntatt fra Smutthavet) 

varierte mellom 70 000 og 260 000 tonn i perioden 2013-2019. Årlig fangstverdi varierte i samme 
periode mellom 0,5 – 1,6 milliarder NOK. I framtida kan det kanskje bli aktuelt å fiske på nye arter 
i området, f.eks. mesopelagiske arter. 
 
Havbunnsmineralloven § 1-7 slår fast at mineralvirksomhet ikke må «unødvendig eller i urimelig 
grad vanskeliggjøre eller hindre […] fiske». Selv om det ikke er stor norsk fiskeriaktivitet i området 
per i dag, så kan det ikke uten videre konkluderes med at konsekvensene for fiskeriene vil bli små. 

Det er ikke kun omfanget av dagens fiskeriaktivitet som er avgjørende. Marin gruvedrift kan også 
ha betydelig påvirkning på bestandenes gyteområder, gytesuksess, migrasjonsruter og tilgang på 
føde i viktige livsfaser. Dermed kan bestander og fiskerier, også i stor geografisk avstand til selve 

uttaket, påvirkes negativt. 
 
Konsekvensutredningen nevner ikke at det helt siden 2011 har vært forbud mot bruk av trål og 
andre bunnberørende fiskeredskaper innenfor mye av området som foreslås åpnet, jf. forskrift om 

regulering av fiske for å beskytte sårbare marine økosystemer. Med slike omfattende restriksjoner 
på fiske kan det ikke konkluderes med at det er svært lite fisk i området ut fra fangsttall.  
 
Den havgående fiskeflåten har frivillig avstått fra fiske med bunntrål i områder som strekker seg 
videre nordover fra området som foreslås åpnet. Også det for å verne om sårbare økosystem der 
det tidligere ikke har vært nevneverdig bunnberørende fiske. Etter vår oppfatning er det betenkelig 

at områder, som allerede er beskyttet mot fiske med bunnberørende redskaper, nå foreslås åpnet 
for eventuell marin gruvedrift. 
 
Forurensning og sjømattrygghet: 
Allerede da havbunnsmineralloven var på høring i 2017 ble det i regjeringens høringsnotat vist til 

at marin gruvedrift kunne føre til store utslipp av avfallsprodukter og tungmetaller, noe som igjen 
kunne forurense havmiljøet og bli en utfordring for sjømattryggheten. Norges Fiskarlag har hele 

 
1 Fiskeriaktiviteten i utredningsområdet for mineralvirksomhet. Fiskeridirektoratet, september 2021. 
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tiden stilt krav om at mineralutvinning på sokkelen ikke må gå ut over sjømattrygghet og helse, og 

dermed også driftsgrunnlaget for norsk fiskerinæring. Departementet er derfor bedt om å også å 
hensynta lov om matproduksjon og mattrygghet, som også omfatter aktivitet på kontinental-
sokkelen, jf. § 3. Vi kan ikke se at det har blitt fulgt opp. Mattilsynet, som har forvaltningsansvar 
for sjømattrygghet, virker heller ikke å være konsultert. Etter vår oppfatning er dette lite 
betryggende. 
 
Det eksisterer svært lite kunnskap om frigivelse av tungmetaller ved mineraluttak i dyphavet. Vi 

vet heller ikke i hvilken grad slike miljøgifter vil akkumuleres/oppkonsentreres i næringskjedene. 
Til tross for det konkluderer konsekvensutredningen med: «Utredningen av fiskeriaktivitet viser lite 
uttak av fisk og annen sjømat i området, og det vurderes at risiko for konsekvenser for 
matsikkerhet er lav.» Her må det bemerkes at det en stor del av de utenlandske fiskeriene i 
planområdet ikke er kartlagt i konsekvensutredningen. I tillegg er det ikke kun mengden fisk som 
høstes i området som er relevant. I forhold til sjømatsikkerhet er det langt viktigere å ha kunnskap 

om i hvilken grad tungmetaller spres og akkumuleres i næringskjedene, og slik kan bli et problem 

for sjømattryggheten.  
 
Naturmiljø og bærekraft: 
Dyphavsområdene, som nå forslås åpnet for marin gruvedrift, har som nevnt viktige naturtyper og 
økosystem, som er sårbare for menneskelige inngrep. Kunnskapen om disse økosystemene, og 
hvordan de påvirkes av marin gruvedrift, er allikevel svært lav. 

 
Havforskningsinstituttet viser i sin grunnlagsrapport2 til at kunnskapsmangelen er særlig stor for 
områder dypere enn 1000 m. Det finnes kun sporadiske undersøkelser på slike dyp, der mange 
ikke-kommersielle arter lever. Havforskningsinstituttet konkluderer bl.a. med: «Behovet for mer 
kunnskap om disse ikke-kommersielle artene er stort, da disse kan ha en viktig funksjon i 
økosystemet, som bentisk-pelagisk kobling i næringsnettet… Det meste av vår eksisterende 
kunnskap om plankton og fisk i De nordiske hav er basert på undersøkelser fra de øvre vannlag (0-

1000 m) og vår kunnskap om de dypere vannlag er svært begrenset. Norskehavet dekker et meget 

stort og heterogent areal, slik at vår kunnskap, også om de best undersøkte områdene, er meget 
fragmentert.»  
 
I konsekvensutredningens kap. 2.3 står det: «Vi har så langt begrenset kunnskap om hvilke arter 
og naturtyper som er særlig viktige og sårbare i disse dyphavshabitatene. Når virksomheten settes 

i gang etter en evt. åpning, vil det generere økt kunnskap som er viktig for ivaretakelse av 
miljømålene og for oppfølging av kravene i lovgivningen». Etter vår oppfatning må det innhentes 
tilstrekkelig kunnskap om ressurser, økosystem, miljøeffekter og samfunnsøkonomi før åpning.  
I videre kartleggingsarbeid er det ikke bare nødvendig å kartlegge eventuelle mineralforekomster, 
men også marint miljø og naturtyper, fortrinnsvis gjennom Mareano-programmet. 
 
Vi konstaterer at også at eksperter i panelet for en bærekraftig havøkonomi (Havpanelet) mener at 

mineralutvinning på havbunnen kan være i strid med selve definisjonen av en bærekraftig 
havøkonomi. Mange stiller også spørsmål ved om marin gruvedrift i våre havområder 
kan være i samsvar med FNs bærekraftsmål. Etter vår oppfatning bør dette avklares 

nærmere før det legges opp til en storstilt åpning av gruvedrift på norsk kontinentalsokkel. 
 
Krav til opprydding: 
Eventuell mineralutvinning på havbunnen vil føre til at stein og avfallsmasser spres over store 

områder. Det kan ikke bare skade det marine miljøet, det kan også hindre/vanskeliggjøre 
eksisterende og framtidige fiskerier. Vi mener det må kunne drives et forsvarlig og risikofritt fiske, 
også der det tidligere har vært drevet marin mineralutvinning. Havbunnsminerallovens § 5-1 
(oppryddingsplikt) slår fast: «Rettighetshaveren skal sørge for en forsvarlig opprydding mens 
arbeidene pågår og etter at disse er avsluttet, og gjennomføre de tiltak departementet fastsetter 
om opprydding og avslutning.» Vi stiller spørsmål til hvorfor ansvar, metoder og finansiering av 

opprydding etter endt gruvedrift ikke er vurdert i konsekvensutredningen. 
 
Samfunnsøkonomi: 
Havbunnsminerealer er en ikke-fornybar ressurs, og utvinning bør skje på en mest mulig 
miljøvennlig måte, som gir størst mulig verdiskaping for samfunnet. Det er allikevel svært usikkert 

om slik utvinning vil kunne bli samfunnsøkonomisk lønnsom, iallfall ikke uten massiv 
statsstøtte/leterefusjon.  

 
2 Pelagiske økosystem i De nordiske hav. Havforskningsinstituttet, september 2022. 
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Vi konstaterer at det i forbindelse med denne høringen nylig er offentliggjort en grundig rapport, 

som kommenterer flere helt sentrale forhold i konsekvensutredningen3. Her vises det bl.a. til at: 
«Det foreligger hundrevis av prøver fra norske havområder, fra forskjellige såkalte «hotspots», og 
disse viser gjennomgående lavere nivåer av drivverdige metaller enn det som trengs for å drive 
lønnsomme gruver på land. Forekomstene har ofte en mineralstruktur som er mer krevende å 
prosessere, og innholdet av skadelige forurensninger er gjennomgående høyt. Det er derfor 
vanskelig å se for seg en kostnadseffektiv og miljøforsvarlig utvinning av de marine 
mineralressursene som så langt er identifisert i norsk sone.» 

 
«Havmineralaktører har uttalt at mineralutvinning til havs vil ha et lavere miljøavtrykk enn 
mineralutvinning på land. Det er trolig feil. Mineralene som hittil er funnet i dyphavet har 
gjennomgående lave konsentrasjoner. Mineralogien og geokjemien er ganske forskjellig fra de 
landmineralene som drives i dag, og vil trolig gi lav prosesserbarhet i tilgjengelige smelteverk og 
andre foredlingsanlegg. For forekomster som manganskorper må trolig helt egne 

hydrometallurgiske anlegg settes opp, siden skorpene ikke kan brukes i eksisterende smelteverk. 

Det industrielle bildet er derfor trolig det motsatte av det som blir promotert av Oljedirektoratet; 
havmineraler vil gjøre det vanskeligere, ikke enklere, å utvikle og ekspandere mineralnæringen.» 
 
Hvis det som står i den overnevnte fagrapporten stemmer, så gir Olje- og energidepartementets 
høringsbrev og konsekvensutredning et feilaktig bilde av det reelle verdiskapingspotensialet. 
 

Konklusjon: 
Det eksisterer fortsatt ikke eksempler på lønnsom utvinning av metaller på havbunnen, verken i 
Norge eller ellers i verden. Det virker heller ikke å finnes gode faglige analyser, som sannsynliggjør 
at marin gruvedrift vil kunne bli en samfunnsøkonomisk lønnsom næring i norske havområder de 
kommende tiårene. Dessuten er det langt fram til evt. utvikling av rasjonell teknologi, som kan 
utvinne og hente opp malm fra havbunnen på svært store dyp, langt til havs.  
 

Konsekvensutredningen har en betydelig «slagside», ved at den legger svært stor vekt på forhold 

som på lang sikt muligens kan føre til verdiskaping, samtidig som den unnlater å gå inn på mange 
reelle begrensninger. Konsekvensutredningen har som nevnt også betydelige mangler når det 
gjelder omtale av miljøeffekter, bestandspåvirkning, sjømattrygghet og vilkår for opprydding. Etter 
vår oppfatning utgjør ikke den aktuelle konsekvensutredningen et godt nok beslutningsgrunnlag for 
å avgjøre en eventuell åpning av store deler av Norskehavet for marin gruvedrift. Vi har også 

vanskelig for å forstå hvorfor det skal være så stort hastverk med å gjennomføre denne åpningen. 
 
Etter vår vurdering vil de samlede kostnadene og ulempene ved å åpne det foreslåtte området for 
marin gruvedrift, langt overstige det reelle potensialet for verdiskaping. På dette grunnlaget ber 
Norges Fiskarlag regjeringen om å avvente den foreslåtte åpningen av utredningsområdet for 
gruvedrift til havs. 
 

 
 

 

Med hilsen 
Norges Fiskarlag 

 
 

 
Sverre Johansen 

 
         Jan Henrik Sandberg 

 
         

Kopi til: Medlemslag, Nærings- og fiskeridepartementet, Fiskeridirektoratet, Miljødirektoratet, 

Oljedirektoratet, Havforskningsinstituttet og NGU.  

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskrevet signatur. 

 
3 Kommentarer til utvalgte problemstillinger vedr. konsekvensutredning for dyphavsmineraler. Bergfald 
Miljørådgivere, på oppdrag for WWF Norge, 16. januar 2023. 
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